
Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- a Portaria IFMT nº 1.497, de 22.06.2017, que trata da Classificação Geral do Concurso
Público para a Carreira de Técnicos Administrativos em Educação de que trata o Edital IFMT nº
085/2016; resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Nome Cargo Nível de Classificação/
Nível de Capacitação/
Padrão de Vencimento

Grupo/
Cargo

Código de va-
ga

Campus

EDNILSON MEDEIROS
DE BRITO FILHO

Bibliotecário - Docu-
mentalista

E-I-01 701.010 0827783 Alta Floresta

CAROLINE MARTINS
OJEDA

Técnico em Assuntos
Educacionais

E-I-01 701.079 0018535 Alta Floresta

ROSA MARIA PEREIRA
DE OLIVEIRA ALBU-

QUERQUE

Bibliotecário - Docu-
mentalista

E-I-01 701.010 0900864 Barra do Garças

EDUARDO PINHEIRO
DA SILVA CAVALCAN-

TE

Técnico de Tecnologia
da Informação

D-I-01 701.226 0834689 Cuiabá - Bela
Vi s t a

KARINNE NAVES FA-
GUNDES FIGUEIREDO

Técnico em Assuntos
Educacionais

E-I-01 701.079 0239533 Confresa

LEANDRO HENRIQUE
SOUSA DE SANTANA

Assistente em Adminis-
tração

D-I-01 701.200 0 8 3 11 0 1 Confresa

SILVANA SANTOS DA
CRUZ

Administrador E-I-01 701.001 0975927 Juína

ALESSANDRA FERREI-
RA MOTA

Assistente Social E-I-01 701.006 0827208 Pontes e Lacerda

HAMILTON MATOS
CARDOSO JÚNIOR

Técnico em Assuntos
Educacionais

E-I-01 701.079 0302081 Pontes e Lacerda

STEPHANIE SOMMER-
FELD DE LARA

Enfermeiro E-I-01 701.029 0980677 São Vicente

FLAVIO MARCOS SI-
MÃO DE MELO

Assistente de Alunos C-I-01 701.403 0672467 São Vicente

MIQUEIAS DA SILVA
FERNANDES

Operador de Máquinas
Agrícolas

C-I-01 701.452 0297604 Sorriso

RAYANNE CRISTINA
DO ESPIRITO SANTO

Assistente em Adminis-
tração

D-I-01 701.200 0964703 Várzea Grande

JEFERSON DE JESUS
N O VA E S

Administrador E-I-01 701.001 1001525 Avançado de Lu-
cas do Rio Verde

SANDRA FRANCISCA
DE OLIVEIRA

Técnico em Contabili-
dade

D-I-01 701.224 0970250 Avançado de Lu-
cas do Rio Verde

RAIANY ILAILA OLI-
VEIRA NUNES

Assistente Social E-I-01 701.006 0209972 Avançado de Tan-
gará da Serra

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA No- 1.578, DE 3 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017,
publicado no D.O.U. de 12.04.2017, e considerando:

- o Edital nº 070, de 17.07.2015, publicado no DOU de 20.07.2015, destinado ao provimento de
vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 2.320, de 28.10.2015, publicada no DOU de 04.11.2015, que homologou
o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 070/2015 para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

- a Portaria IFMT nº 136, de 14.01.2016 que trata da classificação geral dos candidatos ao cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico conforme Edital IFMT nº 70/2015;

- o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de
vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o
resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação;

I - Nomear em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados nos Concursos Públicos de que tratam os
Editais nº 070/2015 e 085/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Grupo/Cargo NS 707.001, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos
termos dos artigos 20, 21 e 22 da Lei nº 12.772/2012:

Candidato Área Código de Va-
ga

Campus

MARCELO ALEXANDRE BRUNO Biologia 0952013 Alta Floresta
JUCICLÉIA DA SILVA ARRIGO Biologia 0952014 Confresa
DEVACIR VAZ DE MORAES Física 0952015 Confresa
FELIPE DE ALMEIDA MALVEZZI Administração 0952016 Juína
LEONARDO DOS SANTOS FRANÇA SHOCK-
NESS

Agronomia - Negros 0347550 Juína

CARLOS RAFAEL DIAS Direito 0952017 Pontes e Lacerda
DANIEL MIRANDA CRUZ Engenharia de Con-

trole e Automação
0952019 Avançado de Sinop

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CONFRESA

PORTARIA No- 155, DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS CON-
FRESA, no uso suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT no- 858,
de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. em 20 de abril de 2017, resolve:

I - Dispensar, a partir de 20 de junho de 2017, o servidor
Anderson Mayso Maciel Toledo, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE no- 2086698, pertencente
ao quadro permanente deste Instituto, da Função Gratificada de Co-
ordenador Tecnologia da Informação deste IFMT - Campus Confresa,
código FG 2.

II - Designar o servidor Romulo Rodrigues de Araújo, ocu-
pante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula
SIAPE no- 2622588, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador Tecnologia da
Informação deste IFMT - Campus Confresa, código FG 2.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILIARD BRITO DE FREITAS

CAMPUS JUÍNA

PORTARIA No- 167, DE 4 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS JUÍNA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT No- 864, de 19 de abril de 2017; publicada no D.O.U.
de 20 de abril de 2017; considerando a Portaria IFMT No- 1.729, de
09.09.2014, que trata da Delegação de Competências aos Diretores
Gerais de Designação e Dispensa de Função e a Portaria IFMT/Juína
No- 61, de 6 de abril de 2016, publicada no D.O.U. de 13 de abril de
2016, resolve:

I - Dispensar o servidor LOURISMAR MARTINS ARAÚ-
JO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula 2055818, pertencente ao Quadro Permanente
de Servidores deste Instituto, da Função Comissionada de Coorde-
nador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agrope-
cuária, deste IFMT - Campus Juína, Código FCC.

II - Designar o servidor JOVANE SANTANA SILVA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, matrícula no- 2096464, pertencente ao Quadro Permanente de
Servidores deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agro-
pecuária, deste IFMT - Campus Juína, Código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOÃO APARECIDO ORTIZ DE FRANÇA

CÂMPUS SORRISO

PORTARIA No- 72, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SORRISO DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria no- 863, de 19.04.17, publicada no D.O.U. de 20.04.17,
resolve:

I - Alterar a Comissão de Pregão do IFMT Campus Sorriso,
constituída pela Portaria no- 011, de 26 de Janeiro de 2017, Publicado
no D.O.U. no- 028, de 08 de fevereiro de 2017, Seção 02, página no-

27.
II - A nova estrutura fica apresentada com os seguintes

membros:
PREGOEIROS:
Joyce Maria Gonçalves - Siape: 1902160 - Pregoeira
Rubia Maria Vieira Giovelli - Siape: 2239599 - Pregoeira

Substituta
EQUIPE DE APOIO:
Arica Fernandes Sousa - Siape: 2277637
Elisangela Maria da Silva - Siape: 2091393
Josimar da Silva Pereira - Siape: 2212131
Thiago de Souza Rizzi - Siape: 2269215
III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

CLAUDIR VON DENTZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 790, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base
na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de 30/08/2016, publicado
no DOU no- 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 332 e homologado
em 22/03/2017, no DOU no- 56, seção 3, página 47; e em 10/05/2017,
no DOU no- 88, seção 3, página 45, resolve:

Art. 1o- . NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo no- 23208.000791/2017-01, JO-
SUÉ DE TOLEDO, habilitado e classificado em 3o- lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Administração, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Piumhi, Código de Vaga no- 240161.

Art. 2o- Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3o- Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 793, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01;
e, considerando o artigo 4o- da portaria no- 404 de 23 de abril de 2009,
publicada no Diário Oficial no- 85 de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1o- . AUTORIZAR o afastamento do País, no período 09
a 23 de julho de 2017, trânsito incluso, ao servidor RODRIGO DE
OLIVEIRA GOMES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE no- 2119448, lotado e em exercício no
Campus Congonhas para que o mesmo participe do curso de Dou-
torado em Educação, a ser realizado na Universidade Nacional de
Rosário, Argentina, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2o- . Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3o- . Determinar que a presente Portaria seja devidamente
Publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4o- . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA


